
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-92

L'anno 2018 il giorno 02 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Ristrutturazione e adeguamento idraulico e igienico sanitario del collettore 
misto  a  servizio  dell’area  urbana  di  Genova  Sampierdarena  (1°  lotto).  Integrazione 
dell’incarico professionale di Collaudatore statico conferito all’ing. Guido Sirolli con D.D. n. 
2013-155.1.0.-25  del  09.09.13  (CUP  B33J0500004001  -  CIG  Z890AD0B35  -  MOGE 
2629).

Adottata il 02/11/2018
Esecutiva dal 09/11/2018

02/11/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-92

OGGETTO Ristrutturazione  e  adeguamento  idraulico  e  igienico  sanitario  del  collettore  misto  a 
servizio  dell’area  urbana  di  Genova  Sampierdarena  (1°  lotto).  Integrazione  dell’incarico 
professionale di Collaudatore statico conferito all’ing. Guido Sirolli con D. D. n. 2013-155.1.0.-25 
del 09.09.13 (CUP B33J0500004001 - CIG Z890AD0B35 – MOGE  2629).

IL DIRETTORE

Premesso:

- che la Giunta Comunale, ha approvato con Deliberazione n. 999/09.08.2002 la progettazio-
ne definitiva ed esecutiva nonché le modalità di affidamento dei lavori di separazione delle acque di 
magra di Sampierdarena e del sistema per l’ottimizzazione dell’interconnessione tra le reti fognarie 
affluenti agli impianti di depurazione Valpolcevera e Darsena 1° lotto”;

- che come previsto dalla normativa vigente si è presentata la necessità di nominare un col-
laudatore tecnico amministrativo e statico per cui con nota prot. n° 6933 del 12.02.2003 è stata ri-
chiesta alla Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali Settore Affari Generali la nomina di un collau-
datore interno; 

- che, non essendo stato possibile individuare un collaudatore interno all’ Amministrazione 
Comunale con nota prot. 10077 del 03.03.2003 è stata richiesta all’Ordine degli Ingegneri della Pro-
vincia di Genova una terna di nominativi di ingegneri liberi professionisti;

- che, a seguito di segnalazione dell’ordine (prot. 341/SF/ac del 21.03.2003), è stato indivi-
duato l’ing. Guido Sirolli come collaudatore tecnico amministrativo e statico il quale ha sottoscritto 
in data 08.09.2003 regolare atto di impegno.   
  

- che, a seguito delle problematiche dettagliatamente descritte nel provvedimento con DGC 
n° 629/2005 del 07.07.2005 sono stati approvati i lavori di variante nonché l’affidamento dei mag-
giori lavori all’ ATI Sirce S.p.a./ILSET S.r.l. dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento idrauli-
co e igienico sanitario del collettore misto a servizio dell’area urbana di Genova Sampierdarena (1° 
lotto) per un importo di totale netto di euro 3.205.165,58 (inclusa IVA al 10%)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso inoltre: 

- che i lavori sono stati consegnati parzialmente in data 07.11.05 e 22.01.07 al fine di poter 
procedere con le attività di bonifica bellica e spostamento utenze in ambito cittadino;

- che, in data 19.03.07 i lavori furono sospesi al fine di ottemperare a nuove disposizioni im-
partite dall’Autorità Portuale Genovese in merito al rilascio delle concessioni Demaniali e all’inter-
ferenza dovuta al piano di caratterizzazione e bonifica dell’area in precedenza occupata dal distribu-
tore ESSO;

- che con verbale n. 864 del 22.09.08 i lavori sono stati consegnati definitivamente;

- che con D. D. n. 2013-155.1.0.-25 del 09.09.13 sono stati affidati all’ing. Guido Sirolli, co-
dice fiscale SRLGDU56C12D969R, partita IVA n. 02787090105, esercitante la libera professione e 
studio in Genova – Salita del Priore 27/5 - CAP 16123, con atto di impegno sottoscritto in data 17 
luglio 2013 di cui al prot. n. NP/2013/1236 del 18 luglio 2013, gli incarichi di Collaudatore tecnico 
amministrativo e Collaudatore statico relativamente all’appalto sopra citato, per un importo com-
plessivo di Euro 16.851,75 (comprensivi  di  euro 535,66 per contributi  previdenziali  4% e euro 
2.924,69 per IVA 21%);

Considerato:

- che, vista la fine lavori avvenuta in data 12.04.17 (NP578 del 14.04.17), è necessario pro-
cedere con l’aggiornamento dell’aliquota IVA che passa dal 21% (vedi art. 7 dell’atto di impegno) 
al 22%;

- che, a seguito delle numerose problematiche strutturali riscontrate durante l’esecuzione dei 
lavori (diversa tipologia di setti prefabbricati, diversi modalità di esecuzione del piano di posa, di-
versi ambiti di messa in opera, diversi spessori e caratteristiche statiche del ricoprimento) e delle 
difformità riscontrate riguardo le caratteristiche geometriche e di orditura dei ferri di armatura tra 
quanto dichiarato dal produttore (LP prefabbricati s.r.l.) e i setti effettivamente messi in opera, le 
operazioni di collaudo statico sono state particolarmente lunghe e complesse;

- che, a seguito di quanto sopra riportato il Collaudatore Statico ing. Guido Sirolli ha richie-
sto con nota dell’1.10.18 (PG 347456 del 10.10.18) allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, un aumento del 50% della parcella a compenso della maggiori prestazioni 
eseguite per un incremento di importo pari a euro 4.009,75 oltre contributi previdenziali e IVA al 
22%;

Ritenuto:

- che, l’incremento del 50% pari  a euro 4.009,75 oltre contributi  previdenziali  4% (euro 
160,39) e IVA al 22% (euro 917,43) per un totale di euro 5.087,57 in luce della complessità delle 
operazioni di collaudo statico e del lungo periodo temporale di espletamento, può ritenersi congruo;

- che, è necessario aggiornare l’aliquota IVA (dal 21% al 22%) dell’importo considerato al-
l’art.  7  dell’atto  di  impegno  (NP1236 del  18.07.13)  allegato  alla  D.D.  n.  2013-155.1.0.-25 del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



09.09.13 per euro 55,87 per la quota collaudo amministrativo ed euro 83,14 per la quota collaudo 
statico;

- che la suddetta spesa, per un totale di euro 5.226,58 può trovare copertura finanziaria al 
capitolo  75024 cdc  3400 “Manutenzione  strade  –  manutenzione  rivi  e  canalizzazioni”  – IMPE 
2018/4166;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art.147 bis comma 1 Dlgs 267/2000 (TUEL);

 Visti:
-il D. Lgs. n. 163/2006;
-gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni espresse nelle premesse e nel rispetto dei principi di cui  
al comma 10 dell’art. 207 del D.P.R. n. 207/2010, all’integrazione della parcella di ‘collaudatore 
statico’ all’ing. Guido Sirolli, (cod. benf. 37067), codice fiscale SRLGDU56C12D969R - partita 
IVA 02787090105, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n° 5125, con stu-
dio in Salita del Priore 27/5 16123 Genova, per un importo totale pari a euro 5.087,57 di cui euro 
160,39 per contributi previdenziali 4% ed euro 917,43 per IVA al 22%, secondo quanto contenuto 
nella nota dell’1.10.18 (PG 347456 del 10.10.18) allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 2) di stanziare la somma complessiva di euro 139,01 (di cui euro 55,87 per la quota col-
laudo amministrativo ed euro 83,14 per quota collaudo statico) necessaria a coprire l’aumento del-
l’IVA dal 21% al 22%;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.226,58, al capitolo 75024. cdc 
3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione rivi e capitalizzazione” del Bilancio 2018, (C.O. 
25053.3.100)  –  (crono  2012.1886)  –  (PdC  2.2.1.9.12)  -  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2018/4166 ed emettendo un nuovo IMPE 2018.13052;

4) di demandare alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo quanto di successiva com-
petenza e, in particolare, la diretta liquidazione dell’onorario mediante richiesta di emissione di atto 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

5) di dare atto che la presente estensione di incarico non rientra tra quelli disciplinati dal 
regolamento per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e suc-
cessiva deliberazione G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 
lett. a) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 163/2006;

6) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 
n°266/2005;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-92
AD OGGETTO 
Ristrutturazione e adeguamento idraulico e igienico sanitario del collettore misto a servizio 
dell’area urbana di Genova Sampierdarena (1° lotto). Integrazione dell’incarico professionale di 
Collaudatore statico conferito all’ing. Guido Sirolli con D.D. n. 2013-155.1.0.-25 del 09.09.13 
(CUP B33J0500004001 - CIG Z890AD0B35 - MOGE 2629).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




